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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o německé kolonii v Chile, zvané „Colonia Dignidad“.

Kolonie „Důstojnost“ byla sekta vedená Paulem Schäferem v Chile od roku 1961 až do jeho

útěku před spravedlností v roce 1997. Za dobu existence byly jejím vedením páchány nelidské

zločiny obrovských rozměrů.

Práce představuje nejen historické pozadí a vývoj kolonie, soustředí se také na

osobnost jejího vůdce Paula Schäfera, vnitřní chod a podmínky panující uvnitř této sekty.

Stěžejním prvkem je popis zločinů, které byly vedením kolonie páchány nejen na jejích

členech, ale i za hranicemi tohoto společenství. Tento písemný dokument pracuje rovněž

s politickou a právní problematikou včetně aspektu veřejného názoru a povědomí. Cílem této

bakalářské práce je poskytnout čtenáři ucelené informace, které pomohou pochopit hlubší

kontext a pozadí případu „Colonia Dignidad“.

Bakalářská práce je zpracována chronologicky. Přináší analýzu témat přidružených ke

Colonia Dignidad a seznamuje s fakty, se kterými se - vzhledem k nízkému povědomí a

nedostupnosti adekvátních zdrojů v České republice - nemůže běžný čtenář jednoduše

seznámit. Jednotlivým tématům jsou věnovány samostatné kapitoly.

Bakalářská práce je rozdělena na kapitoly pojednávající o Paulu Schäferovi; vzniku,

vývoji a podmínkách v kolonii; politickém kontextu; trestných činech spáchaných mimo

Colonii Dignidad, a veřejných reakcí.

Tato práce odpovídá na otázky spojené se zločiny společenství a předkládá jejich

popis tak, aby byl čtenář seznámen s reálným fungováním sekty i za jejím územím. Dále

odpovídá na otázky, jakým způsobem bylo na kolonii nahlíženo a jak se postup obou vlád a

široké veřejnosti včetně právních kroků k této kolonii během let vyvíjel.

Výsledkem práce je písemný materiál obsahující široké spektrum informací, který

poskytne čtenářům hlubší náhled do problematiky „Colonie Dignidad“ jako celku.

Abstract

The bachelor thesis deals with the German colony in Chile, called "Colonia Dignidad". The

"Dignity" colony was a cult led by Paul Schäfer in Chile from 1961 until his escape in 1997.

Throughout its existence, its leadership has committed inhuman crimes of enormous

proportions.

The thesis presents not only the historical background and the development of the

colony, it also focuses on the personality of its leader Paul Schäfer, the inner functioning and

conditions prevailing within this cult. The key element is the description of crimes committed

by the colony's leadership not only on its members but also beyond its borders. This thesis

also works with political and legal issues, including public opinion and awareness. The aim of

the bachelor thesis is to provide the reader with comprehensive information that will help to

understand the deeper context and background of the "Colonia Dignidad" case.

The bachelor thesis is processed chronologically. It brings an analysis of the themes

associated with Colonia Dignidad and introduces the facts that - due to the low awareness and

unavailability of adequate resources in the Czech Republic - the ordinary reader cannot

simply get acquainted with. Individual chapters are devoted to individual topics.

The bachelor thesis is divided into chapters dealing with Paul Schäfer; development

and conditions in the colony; political context; crimes committed outside the Colonia

Dignidad; and public responses.

The thesis responds to questions related to the community crimes and presents their

description so that the reader can learn the real functioning of the cult within and beyond its

borders. Thesis also answers the question of how the colony was perceived and how the

actions of both governments and the general public, including the legal steps towards colony,

has developed over the years.

The result of this thesis is a written material containing a wide range of information,

which will give readers a deeper insight into the issue of "Colonie Dignidad" as a whole.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Colonie Dignidad“ - německé kolonie

v Chile, která byla založena Paulem Schäferem v roce 1961. Kolonie „Důstojnost“1 čítala

dohromady zhruba 300 lidí, kteří byli nuceni pod Schäferovou vládou žít v nelidských

podmínkách.

Colonia Dignidad představuje skandální případ v dějinách Spolkové republiky

Německo a Republiky Chile. Přestože její brutální zločiny způsobily v Německu a Chile

značné skandály, dokázala pod vládou Paula Schäfera existovat od roku 1961 do roku 1997

bez radikálnějších změn a spravedlnosti pro oběti. Ani výpovědi svědků, kampaně médií a

Amnesty International nepřinesly po dlouhá léta požadovaná opatření a justiční kroky.

Ačkoli se jedná o zločiny hrůzných rozměrů, není veřejnost, především česká, o této

problematice z neznámých důvodů dosud dostatečně informovaná, a věrohodných zdrojů je

nedostatek. K rozšíření povědomí o kolonii pomohl teprve až film Floriana Gallenbergera

z roku 2015: „Colonia Dignidad - es gibt kein Zurück“.

Převážně je Colonia Dignidad prezentována s důrazem na zločiny, které se děly

v rámci tohoto společenství; problematika zločinů Paula Schäfera a jeho přívrženců sahá však

dále do Chile - otázka existence kolonie je komplikovaná a spletitá, nelze na ni pohlížet jen

v rozmezí vnitřního chodu sekty. Cílem této bakalářské práce je tedy zaměřit se také na popis

těch zločinů, které hranice Colonie Dignidadׅ přesáhly; vzhledem k povaze těchto zločinů je

práce psána citlivým jazykem, avšak v plném rozsahu.

Výzkumné otázky bakalářské práce zní:

1) „Byly zločiny ,přesahující hranice‘ páchané kolonií ,Důstojnost‘ pouze

zanedbatelnými přečiny, nebo se jednalo o zásadní provinění?“

2) „Do jaké míry představuje případ ,Colonia Dignidad‘ selhání německé vlády a jak

se na tomto případu podílel chilský stát?“.

Tato bakalářská práce představuje jednopřípadovou (historickou) studii, jejímž

předmětem zájmu je kolonie Důstojnost. Práce zkoumá okolnosti vzniku Colonie Dignidad a

1 Český název je uveden jako „Společnost pro blahobyt a výchovu – Důstojnost“. Ulla Fröhling, „Náš ukradený

život, Léta týrání a ponižování v náboženské sektě“ (Frýdek- Místek: Alpress, s.r.o., 2013), s. 323.
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pozadí její dlouholeté existence, s důrazem na život vedoucího této sekty, Paula Schäfera;

soustředí se na charakterizaci vnitřních podmínek a deskripci páchaných zločinů.

Prostřednictvím sebraných faktů také analyzuje politický kontext, právní opatření a reakce

veřejnosti. Tato případová studie může být definována jako studie komunity; vzhledem

k faktu, že Colonie Dignidad již v roce 1961 získala statut právnické osoby a byla uznána jako

nevýdělečná organizace, lze tuto bakalářskou práci zároveň označit jako případovou studii

organizace.

Zásadní zdroj pro tvorbu této bakalářské práce představovala kniha „Ukradený život.

Léta týrání a ponižování v náboženské sektě“ od Ully Fröhling. Přestože tato kniha

v některých svých částech působí publicistickým dojmem a tíhne k vytváření fascinace,

přináší detailní pohled do vnitřního chodu Schäferovy komunity, včetně osobních příběhů.

Tento zdroj disponoval nejdetailnějšími informacemi o životních podmínkách v kolonii mimo

jiné díky přispění a rozhovorům s bývalými členy kolonie. Dalšími zásadními prameny byly

německy psané knihy „Colonia Dignidad. Auf den Spuren eines deutschen Verbrechens in

Chile“ od Dietra Maiera, „Das Blendwerk. Von der ,Colonia Dignidad‘ zur ,Villa Baviera‘ “

od Horsta Rückerta a „Colonia Dignidad. Von der Psychosekte zum Folterlager“ od

Friedricha Paula Hellera. Tyto knihy na rozdíl od Fröhling přináší méně citově zabarvená

fakta a data týkající se Colonie Dignidad; chronologicky a srozumitelně interpretují dílčí

problémy tak, aby byly pro čtenáře pochopitelné.

Zásadním materiálem byla zpráva „Colonia Dignidad. Sociedad benefactora y

Educacional Dignidad. Gesellschaft für Wohlfahrt und Erziehung… und Freiheitsberaubung

und Folter und Geheimdienstkontakte…“ vydaná v lednu roku 1988 Lateinamerika

Nachrichten. Tato zpráva poskytla bližší konkrétní náhled do politické a právní problematiky,

která je v případě kolonie Důstojnost velice komplikovaná a nejasná; na základě tohoto zdroje

byla možná další konkrétní rešerše. Podstatnou součástí byl sběr materiálů dostupných skrze

akademická i běžná periodika. Vedle akademických článků byly hojně využity běžné až


[…]


zprávy od německých velvyslanců, se kterými Paul Schäfer udržoval blízké vztahy. Přátelské

pouto k ambasadorovi Erichu Strätlingovi se mimo jiné projevovalo opravováním jeho vozu,

či střechy jeho rezidence členy kolonie.306 Někteří politici mohli mít jednoduše také strach o

svůj život; kolonie a její moc byla veřejným tajemstvím. Nejednalo by se o první oběti

zastrašování či vydírání ze strany Colonie Dignidad. Je však i možné, že byl přístup

německých politiků k této problematice jednoduše laxní.

Jednoznačné vysvětlení, proč německá vláda selhala v takovém měřítku, dodnes

neexistuje. Možných důvodů lze nalézt celou řadu, pravděpodobně však vysvětlení přístupu

německých politiků k tomuto případu nebude jednoduché.

Chilský stát se na existenci Schäferovy kolonie podílel přímo a vědomě. Pinochetův

režim držel na Colonií Dignidad ochrannou ruku, která s sebou přinášela i své výhody.

Kolonie Důstojnost fungovala jako školící středisko, mučící a vyhlazovací tábor DINA a

místo, kde se Allendeho opozice mohla připravovat na jeho svrhnutí. Schäfer skrze kolonii

Pinochetovi poskytoval zbraně a na území kolonie probíhala výroba a zkoumání nejen

střelných, ale také i biologických a chemických zbraní.

Pinochetova diktatura spáchala tolik zločinů, že spolupráce s Paulem Schäferem a

úloha Colonie Dignidad nevzbuzuje na rozdíl od německé vlády skandál takových rozměrů.

Přestože tato práce nabízí rozšířené informace o Colonii Dignidad a jejích

přidružených tématech, nemůže - stejně jako zdroje, ze kterých vychází - dát jasnou odpověď

na všechny otázky spojené s existencí kolonie. Tyto otázky dodnes nejsou a možná ani

nemohou být zodpovězeny.
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Summary

The bachelor thesis deals with "Colonia Dignidad" in Chile, existing from 1961 since 1997

under the leadership of Paul Schäfer. The aim of this work was to present the case of "Colonia

Dignidad" as a whole with emphasis to crimes committed not only within this colony but also

behind its walls; at the same time analyzes the approach of the German government to the

colony case and taken legal actions. The main purpose of this work was to introduce readers

to this issue and broaden the general awareness of its existence.

The "Dignity" colony and Paul Schäfer with his leaders committed on colonists

atrocities of enormous proportions. Rape, torture, brainwashing, restriction personal freedom,

stealing, murder - this is just a list of crimes that have been committed in the colony for

decades. Crimes that crossed the border of Colonia Dignidad cannot be ignored. During its

existence, the colony has kidnapped or adopted an estimated 20 children. Families who

wanted children back were either threatened or informed by the court that the child was better

in the colony and well cared for. On Chilean civilians looking for help in the hospital in the

colony, operations were carried out without their consent.

Colonia Dignidad has committed many crimes outside its territory over the years, as

blackmailing, bullying, kidnapping, damaging personal property, physical assault, murder,

money laundering, illegal possession and production of weapons, or abuse of customs relief.

The case of "Colonia Dignidad" is presented mostly as a cult, within horrible things were

committed. However, the activities of the colony and Paul Schäfer go beyond its borders and

represent far more crimes that have not avoided even the Chilean population.

Due to the cooperation of the colony with the Pinochet regime and the DINA, all

crimes - not only committed to political prisoners within the cooperation with DINA, but also

to ordinary Chilean civilians and especially colonists - passed Schäfer and members of the

group leader without bigger problems. The German Embassy in Chile has also contributed to

this long-term impunity.

The German government has failed completely in the "Colonia Dignidad" case.

Despite the fact that the first witness testimony was given back in 1966 and many others

followed, despite the fact that Amnesty International, in addition to a long-standing trial with

the colony, and despite the arrest warrant for its leader Paul Schäfer in Germany in 1961, the

German government have done very little to protect the Germans living in Colonia Dignidad.

It is possible that this was a "simple" closing of the eyes of German politicians; the

reason could be the mistaken assumption that this is an insignificant problem that should

55

remain in Chile. The question is whether German diplomats after World War II did not want

to deal with another scandal that would be linked to Germany. However, it is also possible

that the conditions in the colony were well known to the German government, and either

because of the fear of greater conflict with the Pinochet dictatorship or because of the benefits

that the colony alliance might have brought, have done nothing to jeopardize the running of

Colonia Dignidad. The reason could also be false positive information from German

ambassadors with whom Paul Schäfer maintained close relations. The friendly bond with

Ambassador Erich Strätling was reflected in the repair of his car or the roof of his residence

by the members of the colony. Some politicians may have simply been worried about their

lives; the colony and its power were a public secret. They would not be the first victim of

intimidation or extortion by Colonia Dignidad. However, it is also possible that the approach

of German politicians to this issue was simply lax.

There is no simple explanation to why the German government has failed on such a

scale. There are several possible reasons for this, but the explanation of German politicians'

approach to this case is complicated.

The Chilean state was directly and consciously involved in the existence of Schäfer's

colony. The Pinochet regime kept a protective hand on Colonia Dignidad, which brought its

advantages with it. The Dignity colony functioned as a training center, the DINA torture and

extermination camp, and a place where Allende's opposition could prepare to overthrow the

socialist president. Schäfer provided Pinochet weapons, and the production and exploration

not only of firearms but also biological and chemical weapons.

Pinochet's dictatorship has committed so many crimes that, unlike the attitude of the

German government, the collaboration with Paul Schäfer and the role of Colonia Dignidad do

not provoke such a scandal.

Although this thesis offers widespread information about Colonia Dignidad and its

associated topics, it cannot - as well as the resources on which it is based - give a clear answer

to all the questions associated with the existence of the colony. These questions are still not

answered, and maybe they cannot be.
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