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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce K. Uhlářové se zabývá smutně proslulou německou sektářskou

osadou Colonia Dignidad, která se nacházela na území Chilské republiky a byla založena,

resp. i dlouhá léta vedena někdejším baptistickým kazatelem Paulem Schäferem. Hrůzné

poměry v kolonii, způsoby ovládání jejích obyvatel „charismatickým“ vůdcem Schäferem,

specifická vnitřní dynamika sekty – a především těžké zločiny (týrání a vraždy odpůrců,

sexuální zneužívání) spjaté s osobou vůdce Schäfera - byly již předmětem řady publikací

(vědeckých, žurnalisticko-investigativních, ale i bombasticky zaměřených,

„senzacechtivých“) jakož i filmových dokumentů, z nichž asi největší ohlas měl nedávný

celovečerní snímek F. Gallenbergera (2015). Stranou zájmu nezůstává ani politické pozadí, na

němž se život sekty a temné obchody jejích vůdců odehrávaly, a to především za zjevné

přízně a zájmu Pinochetova režimu – a naopak za zjevného nezájmu (či v nejlepším případě:

nedostatečného zájmu) německé diplomacie, která selhala v plnění jedné ze svých základních

povinností, tj. diplomatické ochrany německých státních občanů v zahraničí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Pro zpracování tématu byla logicky zvolena forma jednopřípadové historické studie,

zasahující i do řady dalších oblastí, například religionistiky v otázce vnitřní dynamiky

uzavřeného, nábožensky definovaného společenství, ale i mezinárodních vztahů, neboť

postupné odhalování všech souvislostí spjatých s Colonia Dignidad citelně - a samozřejmě

negativně – ovlivnilo německo-chilské vztahy. Autorka využila velmi reprezentativní a

různorodý soubor pramenů a literatury, mezi nimiž nechyběly ani prameny exkluzívní povahy

(i z archivu chilského ministerstva zahraničních věcí, díky spolupráci s naším bývalým

absolventem J. Jindrou, který měl možnost v souvislosti s jiným tématem v tomto archivu

před lety pracovat).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autorky i formální zpracování bakalářské práce splňují všechny

nároky na tento typ práce kladené, ocenit lze i zařazení obrazové přílohy. Samostatným

problémem je nesprávné členění pramenů a literatury (s.56-60); tento seznam vznikl

v závěrečné fázi práce a opakují se v něm chyby, které se letos ve zvýšené míře vyskytují i u

dalších absolventů bakalářského studia; tento (jediný) zásadnější nedostatek však nepřičítám

autorce: jedná se zřejmě o systémový problém a zjevný proseminární deficit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce Kateřiny Uhlářové je velmi dobrým a zasvěceným uvedením do

rozsáhle medializované problematiky, ocenění si zaslouží i přiměřené propojení s dobovými

politickými kontexty a nástin dopadů celé kauzy až do dnešní doby (soudní dohry,

kompenzační úsilí a opatření). Zaujetí tématem ovšem vedlo v některých případech až k

„reportážnímu“ stylu a zájmu o detail, který sice přispívá ke čtivosti práce – ale někdy má

tendenci tříštit její základní tematický rámec. Tato výtka ovšem není zásadního charakteru,

má spíše charakter doporučení ve vztahu k budoucím odborným pracím autorky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Navrhuji, aby v rozpravě nad prací byla věnována pozornost otázce selhání

odpovědnosti německého státu v nutné diplomatické ochraně svých příšlušníků (tj. zde

německých státních občanů v kolonii Dignidad), která představuje ostatně i ius cogens

mezinárodního práva. Byly z tohoto selhání vyvozeny nějaké důsledky?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Bakalářskou práci Kateřiny Uhlářové doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci

stupněm „A“.

V Praze 2. června 2019 (PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.)

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.